
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.        52          DEL     13  LUG  2018 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 112/2013 e n. 186/2014. Attività poste in essere per fronteggiare la situazione di criticità 

determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 

2013 nel territorio della Regione Veneto. 

Provincia di Vicenza – intervento in Comune di Pianezze (VI) – Via Libertà, finanziato per l’importo di Euro 

170.000,00 con O.C. n.3/2013 – allegato G. 

Determinazione del contributo definitivo di Euro 166.540,26, liquidazione quota residua di euro 627,54 e 

contestuale rilevazione di economie per minor spesa per l’importo di euro 3.459,74. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento, a seguito di acquisizione della documentazione prevista dalle modalità di 

rendicontazione, si provvede alla determinazione del contributo definitivo spettante alla Provincia di Vicenza per la 

realizzazione degli interventi eseguiti per fronteggiare la situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto 

di cui alle O.C.D.P.C. n. 112/2013 e O.C.D.P.C. n. 186/2014, alla liquidazione e all’erogazione della quota spettante a 

titolo di saldo con contestuale rilevazione di economie per minori spese. 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA DI PROGETTO 

 “GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI 

E ALTRE ATTIVITA’ COMMISSARIALI” 

 

PREMESSO che con Delibera in data 26 luglio 2013 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 5, commi 1 e 1 -bis , della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modifiche ed integrazioni, lo “stato 

di emergenza” in conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio 

della Regione Veneto, e le norme per la realizzazione delle iniziative finalizzate alla sollecita attuazione degli 

interventi e alla rimozione delle situazioni di pericolo, con conseguente nomina, con O.C.D.P.C. n. 112, in data 22 

agosto 2013, del Commissario delegato per la gestione della situazione emergenziale; 

DATO ATTO che ai sensi della delibera del Consiglio dei Ministri in data 17 gennaio 2014, l’attività 

commissariale è cessata in data 21 luglio 2014; 

DATO ATTO altresì che con O.C.D.P.C. n. 186 del 08/08/2014, veniva individuata la Regione del Veneto quale 

amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi necessari 

per il superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eventi sopracitati, 

nonché assegnata la titolarità della Contabilità Speciale n. 5773 contenente le risorse necessarie a far fronte 

all’emergenza stessa; 

DATO ATTO che il termine di chiusura della predetta contabilità speciale è stato da ultimo fissato al 30 giugno 

2017 con O.C.D.P.C. n. 423 del 16/12/2016; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. n. CG/0048971 del 26/07/2017, con la quale il Dipartimento di Protezione 

Civile, stante l’avvenuta scadenza della predetta contabilità speciale, non più prorogabile ai sensi della vigente 

normativa, ha fornito indicazioni per il definitivo subentro della Regione nelle attività in argomento; 

VISTA la nota del Presidente della Regione n. 350413 del 16/08/2017, con cui è stata inoltrata al Capo 

Dipartimento di Protezione Civile la relazione analitica dello stato di attuazione delle attività programmate ai sensi 

delle O.C.D.P.C. n. 112/2013 e n. 186/2014 nonché la richiesta di autorizzazione di accreditamento nel bilancio 

regionale delle risorse ancora disponibili alla data della suddetta nota, nella contabilità speciale in argomento, pari 

ad Euro 912.032,68, di cui Euro 808.473,01 per il completamento delle attività in corso ed Euro 103.559,67 per la 

realizzazione dell’intervento ricompreso nella proposta di Piano redatta ai sensi dell’art. 1, commi 6 e 7 della 

O.C.D.P.C. n. 186/2014 nonché della nota dipartimentale di cui al punto precedente; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. n. RIA/0060074 del 22/09/2017 con la quale il Dipartimento di Protezione 

Civile, ha comunicato l’approvazione della sopracitata proposta di Piano per la somma di Euro 103.559,67 nonché 

l’autorizzazione al trasferimento della somma complessiva di Euro 912.032,68 dalla contabilità speciale n. 5773 al 

bilancio regionale; 



Mod. B – copia                               Ddr n.      52         del       13  LUG  2018                           pag. 2 di 4 

DATO ATTO che nel frattempo, il soggetto responsabile di cui alla O.C.D.P.C. n. 186/2014, ai sensi della nota 

dipartimentale n. CG/0048971 del 26/07/2017, ha dato seguito ai pagamenti, riferiti ad obbligazioni certe, liquide 

ed esigibili, a valere sulla citata contabilità speciale per la somma di Euro 545.317,78, restando conseguentemente 

disponibili nella predetta contabilità speciale la somma di Euro 366.714,90; 

DATO ATTO che con ordinativo n. 113 in data 26/09/2017 sono state trasferite al bilancio della Regione Veneto, 

le risorse giacenti nella Contabilità Speciale n. 5773, di importo pari ad Euro 366.714,90, per il completamento 

delle attività/interventi riferiti agli Enti Locali, di cui alle Ordinanze Commissariali n. 3/2013, n. 1/2014 e n. 5/2014 

e alla nota Dipartimentale prot. n. RIA/0060074/2017; 

VISTO l’art. 9 ter del D.L. 20/06/2017, n. 91, convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2017, n. 123 

recante “Disposizioni per l’utilizzo delle disponibilità residue alla chiusura della contabilità speciali in materia di 

protezione civile e trasferite alle regioni”; 

DATO ATTO che, per la gestione delle attività/interventi riferiti agli Enti Locali e alla Società sopracitate è stato 

costituito sul bilancio regionale, l’apposito capitolo di spesa n. 103530 denominato “Finanziamento degli interventi 

finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità 

atmosferiche verificatesi nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della regione Veneto (Ordinanza 

08/08/2014, n. 186)” articolato in n. 002 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali” e art. 007 

“Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate”; 

CONSIDERATO che tra gli interventi per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi, di cui 

all’art. 1, comma 4, lett. b) dell’O.C.D.P.C. n. 112/2013 è compreso anche l’intervento in oggetto, per il quale la 

Provincia di Vicenza risulta beneficiaria di un finanziamento pari ad €. 170.000,00 ai sensi della O.C. n. 3/2013 – 

Allegato G, di cui: 

- € 165.912,72 già erogati in acconto ai sensi del Decreto n. 6 del 09/08/2017 del Responsabile della Struttura di 

Progetto “Gestione post-emergenze connesse ad eventi calamitosi” a valere sulla contabilità speciale n. 5773 di 

cui alle O.C.D.P.C. n. 112/113 e n. 186/2014; 

- € 4.087,28 ricompresi tra le succitate risorse trasferite dalla Contabilità Speciale n. 5773 al bilancio regionale; 

VISTO il Decreto n. 139 del 28/11/2017 del Responsabile della Struttura di Progetto “Gestione post-emergenze 

connesse ad eventi calamitosi”, con cui si è provveduto: 

- ad impegnare, a favore della Provincia di Vicenza, al n. 1686 sul capitolo di spesa n. 103530U, esercizio 

finanziario 2018, la somma residua di € 4.087,28 per l’intervento in argomento; 

- a rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti alla Provincia di Vicenza; 

VISTE le modalità di rendicontazione in essere, comunicate ai soggetti beneficiari, da ultimo con nota n. 89395 del 

08/03/2018 del Responsabile della Struttura di Progetto “Gestione post emergenze connesse ad eventi calamitosi”; 

VISTA la D.G.R. n. 3 del 05/01/2018, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo regionale e 

definita la nuova denominazione della struttura regionale competente per la materia in oggetto, ora Struttura di 

Progetto “Gestione Post Emergenze connesse ad eventi calamitosi ed altre attività commissariali”; 

VISTA la nota n. 27913 del 26/04/2018, assunta al protocollo regionale al n. 169856 del 09/05/2018, con cui la 

Provincia di Vicenza ha trasmesso, coerentemente con le modalità di rendicontazione in essere, la documentazione 

relativa all’intervento nel Comune di Pianezze (VI) – Via Libertà, CUP H97B14000240003, attestante la spesa 

complessivamente sostenuta, pari ad € 166.697,14, di cui al seguente quadro economico finale: 

N. Voci quadro economico Importi totali 

1 Importo esecuzione lavori e attuazione piani di sicurezza € 157.791,60 

2 Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutivo, DD.LL. contabilità e 

sicurezza 

€     6.283,00 

3 Spese tecniche per redazione perizia di variante €     1.220,00 

4 Spese ANAC €        618,12 

 Totale già liquidato € 165.912,72 

5 Compenso incentivante €        784,42 

 Totale complessivo quadro economico € 166.697,14 

DATO ATTO che risulta già liquidato alla Provincia di Vicenza con Decreto n. 6 del 09/08/2017 del Responsabile 

Struttura di Progetto “Gestione post-emergenze connesse ad eventi calamitosi” l’importo di € 165.912,72, quale 



Mod. B – copia                               Ddr n.      52         del       13  LUG  2018                           pag. 3 di 4 

acconto sul finanziamento complessivo di € 170.000,00 assegnato per l’intervento in argomento, ai sensi della 

citata O.C. n. 3/2013 – Allegato G, secondo le modalità di rendicontazione in essere; 

CONSIDERATO che con la citata nota n. 27913/2018 la Provincia di Vicenza ha trasmesso: 

- la determinazione n. 865 del 27/09/2017 del Responsabile U.C. Difesa del suolo di attestazione delle spese 

sostenute dal Comune di Pianezze per l’importo complessivo di € 166.697,14 e di erogazione allo stesso 

comune della somma residua, non ancora liquidata, relativa al compenso incentivante RUP, pari ad € 784,42; 

- la copia del mandato di pagamento attestante la spesa residua di € 784,42; 

CONSIDERATO che il compenso incentivante di € 784,42 di cui al punto precedente è comprensivo della quota 

del 20% pari ad € 156,88, destinata all’acquisto e ammodernamento di strumenti, nonché per corsi di 

aggiornamento specifici al personale, in attuazione a quanto previsto dalla normativa vigente, non ammissibile a 

contributo in quanto nella disponibilità del Comune per finalità non causalmente connesse con l’evento calamitoso 

in argomento; 

ACCERTATA la regolarità formale della sopracitata documentazione di rendicontazione finale presentata dalla 

Provincia di Vicenza; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte: 

a) a determinare in € 166.540,26, il contributo definitivo spettante alla Provincia di Vicenza per la realizzazione 

dell’intervento nel Comune di Pianezze (VI) in Via Libertà (CUP H97B14000240003); 

b) a liquidare a saldo a favore della Provincia di Vicenza, la somma residua di € 627,54, a valere sull’impegno di 

spesa n. 1686, esercizio finanziario 2018, disposto sul capitolo 103530U con Decreto n. 139/2017, 

corrispondente alla differenza tra il contributo definitivo di cui alla precedente lettera a) e l’acconto di € 

165.912,72, già erogato ai sensi del Decreto n. 6/2017 del Responsabile della Struttura di progetto “Gestione 

post emergenze connesse ad eventi calamitosi” a valere sulla contabilità speciale n. 5773 di cui alle 

O.C.D.P.C. n. 112/2013 e n. 186/2014; 

c) a rilevare in € 3.459,74 la minor spesa a fine lavori, corrispondente alla differenza fra il contributo concesso 

alla Provincia di Vicenza per la realizzazione dell’intervento nel Comune di Pianezze (VI), Via Libertà, e il 

contributo definitivo come sopra determinato; 

d) a rinviare al riaccertamento ordinario dei residui passivi il disimpegno delle suddette economie, pari ad € 

3.459,74 a valere sull’impegno di spesa n. 1686, esercizio finanziario 2018, assunto sul cap. 103530U con il 

citato decreto n. 139/2017, collegato all’accertamento n. 2917 del 14/11/2017 disposto con Decreto del 

Responsabile della Struttura di progetto “Gestione post emergenze connesse ad eventi calamitosi” n. 116 in 

data 10/11/2017, a valere sul capitolo di entrata 101120 denominato “Assegnazione di fondi dal soggetto 

responsabile ocdpc 186/2014 per il subentro della regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento 

della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi 

nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto”;  

e) a richiedere la conseguente reiscrizione sul bilancio regionale della somma di € 3.459,74 a valere sul capitolo 

di spesa n. 103530U, in quanto trattasi di fondi statali a destinazione vincolata; 

CONSIDERATO quindi che, sulla base della documentazione prodotta e in riferimento a quando sopra indicato, 

per la Provincia di Vicenza, risulta il seguente quadro riepilogativo: 

VISTE: 

• la L.R. n. 27 del 07.11.2003 e successive modifiche e integrazioni; 
• la L.R. n. 39 del 29.11.2001 e successive modifiche e integrazioni; 
• il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni; 
• la L.R. n. 47 del 29.12.2017 “Bilancio di previsione 2018-2020”; 

• il D.S.G.P. n. 1 del 11.01.2018 “Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020”; 

• la D.G.R. n. 81 del 26.01.2018 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2018-2020”; 
• il Decreto del Direttore della Direzione Bilancio e Ragioneria n. 4 del 2/2/2018; 

 

DECRIZIONE INTERVENTO 

IMPORTO 

FINANZIATO 

TOTALE 

IMPORTO 

RENDICONTATO 

   

IMPORTO 

AMMISSIBILE E 

CONTRIBUTO 

DEFINITIVO 

IMPORTI EROGATI A 

VALERE SULLA CS 

5773 (dec. n. 6/2017) 

IMPORTO DA 

LIQUIDARE CAP. 

103530 IMP. N. 1686 

ESIGIBILITA’ 2018 

ECONOMIE 

Comune di Pianezze (VI) 

Via Libertà 
€ 170.000,00 € 166.697,14 € 166.540,26 € 165.912,72 € 627,54 € 3.459,74 



Mod. B – copia                               Ddr n.      52         del       13  LUG  2018                           pag. 4 di 4 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di determinare in € 166.540,26, il contributo definitivo spettante alla Provincia di Vicenza per la realizzazione 

dell’intervento nel Comune di Pianezze (VI) in Via Libertà (CUP H97B14000240003); 

3. di liquidare a saldo a favore della Provincia di Vicenza, la somma residua di € 627,54, a valere sull’impegno di 

spesa n. 1686, esercizio finanziario 2018, disposto sul capitolo 103530U con Decreto n. 139/2017, 

corrispondente alla differenza tra il contributo definitivo di cui al precedente punto 2., e l’acconto di € 

165.912,72, già erogato ai sensi del Decreto n. 6/2017 del Responsabile della Struttura di progetto “Gestione 

post emergenze connesse ad eventi calamitosi” a valere sulla contabilità speciale n. 5773 di cui alle 

O.C.D.P.C. n. 112/2013 e n. 186/2014; 

4. di rilevare in € 3.459,74  la minor spesa a fine lavori, corrispondente alla differenza fra il contributo concesso 

alla Provincia di Vicenza per la realizzazione dell’intervento nel Comune di Pianezze (VI), Via Libertà, e il 

contributo definitivo come sopra determinato; 

5. di rinviare al riaccertamento ordinario dei residui passivi il disimpegno delle suddette economie, pari ad € 

3.459,74  a valere sull’impegno di spesa n. 1686, esercizio finanziario 2018, assunto sul cap. 103530U con il 

citato decreto n. 139/2017, collegato all’accertamento n. 2917 del 14/11/2017 disposto con Decreto del 

Responsabile della Struttura di progetto “Gestione post emergenze connesse ad eventi calamitosi” n. 116 in 

data 10/11/2017, a valere sul capitolo di entrata 101120 denominato “Assegnazione di fondi dal soggetto 

responsabile ocdpc 186/2014 per il subentro della regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento 

della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi 

nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 nel territorio della Regione Veneto”;  

6. di richiedere la conseguente reiscrizione sul bilancio regionale della somma di € 3.459,74  a valere sul capitolo 

di spesa n. 103530U, in quanto trattasi di fondi statali a destinazione vincolata; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Vicenza; 

8. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 
Veneto all’apposita sezione dedicata nell’area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RF/fp 


